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Parlamentul României 
Senat

INTERPELARE

Adresată: Doamnei Cristina Monica ANISIE, Ministru Ministerul Educației și Cercetării 
De către: Doamna Senator Silvia DINICĂ si Doamna Senator Ramona Dinu
Grupul Parlamentar: USR
Data: 11.05.2020
Obiectul interpelării: Finanțarea proiectului Extreme Light Infrastructure - Nuclear 
Physics facility (ELI-NP)

Stimată doamnă ministru,

În perioada recentă au apărut în presă informații îngrijorătoare privind finanțarea 
proiectului Extreme Light Infrastructure - Nuclear Physics facility (ELI-NP).

În primul rând este vorba de procesul în instanță cu concernul EuroGammaS1 care a 
dus la semnarea unui contract pentru o altă sursă gama (sistemul Vega)2, cumpărat din 
afara Uniunii Europene. Costurile celor două surse sunt de €67 milioane pentru sursă 
produsă de EuroGammaS și respectiv €42 milioane de Euro pentru sistemul Vega. În total, 
costul ELI-NP trebuia să se ridice la €310 milioane (fără a lua în considerare prețul 
sistemului Vega), majoritatea banilor trebuind să fie acoperiți din fonduri structurale UE.

1 Vedeți, de exemplu, comunicatul de presă http://www.research.qov.ro/ro/articol/4984/minister- 
com un icare-com unicat-de-presa

Mai multe informatii sunt disponibile aici: https://www.eli-np.ro/article.php7id-6
Articolul este disponbil online la adresa: https://www.nature.com/articles/d41586-019-01607-7

Ulterior a apărut și un articol în revista Nature3 în cadrul căruia este citat directorul 
general ELI, care afirma: “Credem că colegii noștri români vor putea rezolva problemele și 
vor avea posibilitatea să se alăture ERIC (European Research Infrastructure Consortium) la 
o dată viitoare.’’

Ținând cont de informațiile prezentate mai sus, doamnă ministru, vă rog respectuos 
să-mi răspundeți la următoarele întrebări:

1. Ce sume au fost plătite până în prezent de la bugetul de stat pentru ELI-NP?

ww.research.gov.ro/ro/articol/4984/mmister-comunicare-comunicabde-presa
https://www.eli-np.ro/article.php?id=6
https://www.nature.com/articles/d41586-019-01607-7


2. Ce sume au fost plătite până în prezent din fonduri structurale UE?

3. Din ce surse sunt acoperite costurile pentru sursa EuroGammaS și din ce surse se 
va plăți sursa Vega?

4. Având în vedere că ELI-NP nu face parte din ERIC, din ce surse se plătesc 
cheltuielile de operare ale ELI-NP și la ce valoare se ridică?

5. Care sunt sumele alocate anul acesta de la bugetul de stat pentru ELI-NP?

Dorim să vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris și pe email la adresa silvia.dinica@senat.ro
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